



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 7ª REGIÃO MILITAR
BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO**

APÊNDICE I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2023
Processo Administrativo nº 64361.008310/2023-51

Item	Especificação	Und	CATMAT	Qtd Total	Valor Unitário	Valor Total
1.	TRATOR CORTADOR DE GRAMA: dados técnicos: motor: cilindradas: mínima de 490 cc potência do motor: mínima de 17 hp; capacidade do reservatório de combustível; mínima de 5 litros. combustível: gasolina; direção: tipo de transmissão: hidrostático; velocidade máxima (km/h): a partir de 7 km/h (frente) e a partir de 1,5 km/h (ré); corte altura de corte: mínimo de 35 – 80 mm regulagem da lamina: mínimo de 2 equipamento: coletor: disponível como acessório medidor de horas: digital garantia: do fabricante.	Und	482202	31	R\$ 18.000,00	R\$558.000,00
2.	MOTOSSERRA: dados técnicos: motor: potência: mínima de 5 kw, mínima de 90 cc, rpm do motor, máxima a partir de 12.000 rpm capacidade do reservatório de combustível; mínima de 0,8 litro. corte: comprimento mínimo e máximo do sabre de 69 cm; velocidade da corrente com potência máxima: mínima de 18 m/s; garantia: do fabricante.	Und	468601	50	R\$ 2.222,61	R\$111.130,50
3.	CORTADOR DE GRAMA: dados técnicos: motor: potência: mínima de 6 hp; combustível: a gasolina; capacidade do reservatório de combustível: no mínimo de 0,9 litro; consumo de combustível: mínimo de 0,9 litro/hora; carter: capacidade mínima de óleo de 590 ml. sistema de tração: tração nas rodas dianteiras; rodas de termoplástico com bucha sintetizada; velocidade: mínima de 4 km/h. corte faixa de corte: mínima de 50 cm regulagem da altura de corte: mínima de 8 posições; lâmina: em aço de no mínimo 2,9 mm de espessura rendimento; mínimo de 900 m²/h recolhedor: capacidade mínima de 40 litros e garantia: do fabricante.	Und	449916	57	R\$ 1.646,64	R\$93.858,48

Item	Especificação	Und	CATMAT	Qtd Total	Valor Unitário	Valor Total
4.	ROÇADEIRA MANUAL. Dados técnicos: tipo: portátil; motor: potência mínima de 1,6 a 2,8 hp; cilindrada: mínimo 40 cc; velocidade máxima: mínima de 12.000 rpm; velocidade da marcha lenta: mínima de 2.800 rpm; combustível: gasolina; capacidade de combustível: mínima de 0,5 litros; garantia: do fabricante. Modelo de referência: Roçadeira Stihl FS 350, de qualidade semelhante ou superior.	Und	445727	147	R\$ 3.962,08	R\$582.425,76
5.	TESOURA TRAMONTINA PARA CERCA VIVA. tesoura poda tramontina tesourão jardinagem grama cerca viva tramontina com lâmina metálica e cabo de madeira.	Und	252759	146	R\$ 92,00	R\$13.432,00
6.	MANGUEIRA DE JARDIM 30 METROS trançada com esguicho irrigar - plasmang mangueira jardim 30 m trançada c/ esguicho irrigar plasmang 7/16" produto: novo marca: plasmang modelo: trançada acessórios: luva de união para a torneira e bico com regulagem de vazão cores: sortidas (sob disponibilidade) imagens ilustrativas. conteúdo da embalagem: 1 rolo de mangueira 10 metros a cada unidade comprada.	Und	447421	131	R\$ 79,00	R\$10.349,00
7.	PÁ QUADRADA COM CABO 750 MM descrição do produto: perfil da pá ajuntadeira: quadrada comprimento útil da pá ajuntadeira: 280,0 mm largura da pá ajuntadeira: 240,0 mm comprimento total da pá ajuntadeira: 360,0 mm medida do olho da pá ajuntadeira: 32,0 mm comprimento aproximado do cabo da pá ajuntadeira: 75 cm tipo de olho da pá ajuntadeira: circular para encaixe de rebite tipo do cabo da pá ajuntadeira: com cabo tipo y material do cabo: madeira.	Und	470913	442	R\$ 29,62	R\$13.092,04
8.	ESTROVenga LEVE EM AÇO CARBONO SEM CABO - tramontina descrição do produto altura8 largura20 comprimento41 peso4,94 código do sku340367 código do sku fk29366766 código do fornecedor 340367 unidade de venda um marcatramontinacategoria estrovenga.	Und	354950	569	R\$ 44,10	R\$25.092,90
9.	VASSOURA PARA JARDIM - vassoura plástica para jardim na cor verde ou preto com 20 dentes largos e resistentes que permitem uma limpeza perfeita em jardins. ideal para recolher folhas e detritos em terrenos ou jardins.especificações técnicas: dimensões: 48 x 40 x 5 comprimento x altura x largurapeso: 225go cabo para rastelo arqplast em madeira 120 cm é a escolha certa para levar mais praticidade nas suas tarefas.ele tem fabricação em madeira e é altamente durável e resistente. dimensões:1200 x 200 x 140mm (comprimento x largura x altura)medida do produtodimensões: 22 x 1200mm (diâmetro x altura).	Und	450643	652	R\$ 14,93	R\$9.734,36

Item	Especificação	Und	CATMAT	Qtd Total	Valor Unitário	Valor Total
10.	MARTELETE PERFURADOR ROMPEDOR: especificações técnicas: código: 6001150220 tipo de encaixe do marteleto: encaixe tipo sds plus potência (w): 1.500 força de impacto: 5,5 j capacidade máxima de perfuração em concreto: 32,0 mm capacidade máxima de perfuração em madeira: 42,0 mm capacidade máxima de perfuração em aço: 13,0 mm impacto por minuto do marteleto: 4.350 ipm rotação do marteleto: 0 - 880 rpm tipo de velocidade: variável sistema de reversão: não reversível ajuste do sistema de trabalho do marteleto: 2 manoplas (1: perfurador / rompedor - 2: com impacto / sem impacto) frequência (hz): 50 hz/60 hz tensão (v): 220 segue norma: abnt nbr iec 60745-1 e abnt nbr iec 60745-2-6 massa aproximada: 5,0 kg.	Und	608650	48	710,28	R\$34.093,44
Valor total estimado:						R\$ 1.451.208,48

QUANTIDADES POR ORGANIZAÇÃO MILITAR VINCULADA (OMV)

A consolidação das quantidades listadas abaixo compõem a quantidade total da Base Adm Curado, listada como “Base + OMV”.

ITEM	BASE	5º CTA	4º BPE	CIMNC	10ª BDA INF MTZ	4º BCOM	7º GAC	14º BI MTZ	7ª CIA COM	7º CGCFEX	10º ESQD C MEC	TOTAL OMV
1	2	1	1	3	3	2	1	1	1	0	2	17
2	2	1	2	3	5	6	3	6	1	0	2	31
3	4	1	5	3	4	6	6	1	1	1	2	34
4	8	3	6	5	10	8	6	1	2	1	5	55
5	10	3	10	5	15	12	3	5	2	2	2	69
6	4	3	5	5	6	8	5	2	2	0	1	41
7	10	4	50	5	50	30	15	10	0	2	2	178
8	20	6	100	10	50	40	30	50	4	0	20	330

9	30	8	50	10	60	30	30	30	15	0	20	283
10	2	0	2	3	4	2	5	1	1	1	2	23

QUANTIDADES POR UG PARTICIPANTE (UGP)

ITEM	CRO/7	3º CGEO	7ª RM	7º DSUP	14º BLOG	CMNE	CMR	CPOR	59º BI MTZ	PQ R MNT/7	HMAR	TOTAL OMP
1	0	1	1	5	2	1	2	0	1	1	0	14
2	2	1	2	5	2	2	1	1	2	1	0	19
3	0	1	3	4	3	4	3	1	2	1	1	23
4	2	1	3	55	6	4	5	1	4	10	1	92
5	2	6	3	20	15	5	5	4	2	10	5	77
6	5	10	3	10	20	10	10	2	5	10	5	90
7	10	15	10	90	50	10	20	4	20	30	5	264
8	10	15	10	80	50	10	10	4	30	20	0	239
9	5	15	20	120	100	10	20	4	20	40	15	369
10	1	4	1	3	6	2	2	1	2	1	2	25

Endereços das Unidades Militares Participantes:

Unidade:	Endereço de entrega:
Base Administrativa do Curado (Base Adm Curado)	Avenida Visconde de São Leopoldo, 198, Várzea, Recife-PE
14º Batalhão de Infantaria Motorizado (14º BIMTZ)	Rua Gen. Manoel Rabelo, 1950, Socorro, Jaboatão dos Guararapes-PE.
10º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado (10º Esqd C Mec)	Br 232, Km 07, Curado, Recife-PE
10ª Brigada de Infantaria Motorizada (10ª Bda Inf Mtz)	BR-232, Km 06 - Curado, Recife-PE
7º Grupo de Artilharia de Campanha (7º GAC)	Rua Dr. Joaquim Nabuco, 1957 - Ouro Preto, Olinda-PE
4º Batalhão de Polícia do Exército (4º BPE)	BR 232, Km 6, s/nº, Curado, Recife

7ª Companhia de Comunicações (7ª Cia Com)	Av. Padre Ibiapina, 300, Tejipió, Recife-PE
4º Batalhão de Comunicações (4º B Com)	BR-101 Sul, Km 73, Tejipió, Recife-PE
Campo de Instrução Marechal Newton Cavalcanti - (CIMNC)	Araçoiaba - PE, 53690-000
7º Centro de Gestão, Contabilidade e Finanças do Exército (7º CGCFEx)	Av. João de Barros Nº 711 - Boa Vista - Recife PE, CEP 50.100.020
5º Centro de Telemática de Área (5º CTA)	Rodovia BR 232 - Km 06, s/n - Curado, Recife - PE, 50950-000
Comando Militar do Nordeste (CMNE)	BR 232, Km 6, s/nº, Curado, Recife
Colégio Militar do Recife (CMR)	Av. Visconde de São Leopoldo, 198, Várzea, Recife-PE (Acesso pelo Quartel da 7ª Região Militar)
Parque Regional de Manutenção/7 (Pq R Mnt/7)	Av. Dezesete de Agosto, 784 – Casa Forte, Recife – PE
59º Batalhão de Infantaria Motorizado (59º BIMTZ)	Av. Fernandes Lima, nº 1970, Bairro Faro, CEP: 57.052-050
Comissão Regional de Obras da 7ª Região Militar (CRO/7)	Av. Norte Miguel Arraes de Alencar, 245 - Santo Amaro, Recife - PE, 50040-200
3º Centro de Geoinformação (3º CGEO)	Av. Dr. Joaquim Nabuco, 1687 - Ouro Preto, Olinda - PE, 53370-285
7ª Região Militar (7ª RM)	Avenida Visconde de São Leopoldo, 198, Várzea, Recife-PE
7º Depósito de Suprimento (7º DSUP)	R. Gen. Estilac Leal, 439 - Cabanga, Recife - PE, 50090-450
14º Batalhão Logístico (14º BLOG)	R. São Miguel, 898 - Afogados, Recife - PE, 50770-720
Centro de Preparação de Oficiais da Reserva do Recife (CPOR/R)	Av. Dezesete de Agosto, 1020 - Casa Forte, Recife - PE, 52060-335
Hospital Militar de Área de Recife (HMAR)	R. do Hospício, 563 - Boa Vista, Recife - PE, 50050-050

Recife-PE, 10 de outubro de 2023.

THIAGO COLLI DOS SANTOS - Cap
Membro da Comissão de Contratação